4

                                                                                                    Дело № 5-36/2022
УИД: 16MS0146-01-2022-000062-93
        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   по делу об административном правонарушении

10 февраля 2022 года                                                        село Большая Атня
Мировой судья судебного участка № 1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан Л.К. Сабирова,  рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

директора ГАПОУ «Атнинский сельскохозяйственный техникум им. Габдуллы Тукая» Гариповой Р.М., … года рождения, уроженки …, зарегистрированной и проживающей по адресу: …,

                                                   установил:
Гарипова Р.М., являясь директором ГАПОУ «Атнинский сельскохозяйственный техникум им. Габдуллы Тукая», расположенного по адресу: Республика Татарстан, Атнинский район, с. Большая Атня, ул. Б. Зиганшина, д. 87, не выполнила в установленный срок до 10 января 2022 года пункт 12 предписания №4/1/1 от 11 января 2021 года по устранению нарушений требований пожарной безопасности, а именно: уклон маршей наружных эвакуационных лестниц смонтированных в торцах здания общежития более чем 1:2 (здание общежития, п. 7.1.1 СП.13130.2020 «Системы противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы.», ст. 4,6 ФЗ от 22.07.2008 г. №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

Гарипова Р.М. в суде с фактом административного правонарушения согласилась, пояснила, что работы по устранению вышеуказанных нарушений требуют больших материальных затрат.
Заслушав Гарипову Р.М., исследовав письменные материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до шести тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет, на юридических лиц - от девяноста тысяч до ста тысяч рублей.

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" (далее - Закон N 69-ФЗ) законодательство РФ о пожарной безопасности основывается на Конституции РФ и включает в себя данный Федеральный закон, принимаемые в соответствии с ним федеральные законы и иные нормативные правовые акты, а также законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, муниципальные правовые акты, регулирующие вопросы пожарной безопасности.

В силу ст. 37 Закона N 69-ФЗ руководители организации обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны.

Основные положения технического регулирования в области пожарной безопасности и общие требования пожарной безопасности к объектам защиты (продукции), в том числе к зданиям, сооружениям и строениям установлены Федеральным законом от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" (далее - Технический регламент).

 Из материалов дела об административном правонарушении следует, что 18 января 2022 в 10  часов 00 минут при проведении внеплановой, выездной проверки за соблюдением законодательства пожарной безопасности в помещениях ГАПОУ «Атнинский сельскохозяйственный техникум им. Габдуллы Тукая», расположенного по адресу: Республика Татарстан, Атнинский район, с. Большая Атня, ул. Б. Зиганшина, д. 87, выявлены факты невыполнения предписаний органа государственного пожарного надзора, предписание N4/1/1 от 11 января 2021, а именно: уклон маршей наружных эвакуационных лестниц смонтированных в торцах здания общежития более чем 1:2 (здание общежития, п. 7.1.1 СП.13130.2020 «Системы противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы.», ст. 4,6 ФЗ от 22.07.2008 г. №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».
Приведенные обстоятельства послужили основанием для привлечения директора ГАПОУ «Атнинский сельскохозяйственный техникум им. Габдуллы Тукая» Гарипову Р.М. к административной ответственности, установленной ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ.

Указанные обстоятельства объективно подтверждаются всей совокупностью собранных по делу об административном правонарушении доказательств, в том числе: протоколом об административном правонарушении №0316-2022-0006 от 18 января 2022 г.; копией предписания N4/1/1 от 11 января 2021; актом внеплановой, выездной проверки N4 от 18 января 2022 г.; приказом №37/19-к от 29 марта 2019 г. о приеме на работу Гариповой Р.М. на должность директора ГАПОУ «Атнинский сельскохозяйственный техникум им. Габдуллы Тукая».
Фактические обстоятельства совершенного Гариповой Р.М. административного правонарушения подтверждаются собранными по делу доказательствами, которые получили оценку на предмет относимости, допустимости, достоверности и достаточности по правилам ст. 26.11 КоАП РФ.

Неустранимых сомнений, которые в силу статьи 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу Гариповой Р.М., не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, мировой судья относит полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Гариповой Р.М., мировой судья не усматривает.

При назначении наказания мировой судья учитывает отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств и считает возможным назначить Гариповой Р.М. наказание в виде административного штрафа в минимальном размере для должностных лиц, что предусмотрено санкцией ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
директора ГАПОУ «Атнинский сельскохозяйственный техникум им. Габдуллы Тукая» Гарипову Р.М. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (Пять тысяч) рублей.

Реквизиты для зачисления штрафа:
Получатель Управление федерального казначейства по РТ  (Министерство юстиции Республики Татарстан) р/с № 40102810445370000079 в Отделение НБ Республика Татарстан; БИК 019205400; ИНН 1654003139; КПП 165501001; КБК №73111601193010005140; ОКТМО 92701000001; УИН 0318690900000000026741300.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате назначенного судом штрафа представить в канцелярию судебного участка №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Атнинский район, с. Большая Атня, ул. Б. Зиганшина, д. 10.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Атнинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой  судья  Л.К. Сабирова

Копия верна: мировой судья ___________